## CAPVT XXXVIII.

*De equitibus.*

1. **P**orro equites singulares ideo currere dicunt, quia singulariter vnusquisque cursum vitae huius peragit, atque transit, alius alio tempore sequens alium, per vnam tamen viam mortalitatis vsque ad propriam metam mortis.

## CAPVT XXIX.

*De desultoribus.*

1. **D**esultores nominati, quod olim prout quisque ad finem cursus venerat, desiliebat: siue quod de equo in equum transiliebat.

## CAPVT XL.

*De peditibus.*

1. **P**edites autem aiunt propterea pede currere, quia pedibus curritur mortalitati. Ob hoc a superiore parte currunt ad inferiora, id est, ab oriente ad occidentem, quia mortales oriuntur, et occidunt. Nudi currunt, quia et homini in seculo nullae reliquiae sunt. Recto spatio currunt, quia inter vitam, et mortem nihil distat. Sed haec propterea fingunt, vt vanitates suas, et sacrilegia excusare conentur.

## CAPVT XLI.

*De coloribus equorum.*

1. **C**irca causas quoque elementorum iidem gentiles etiam co-

Cap. XXXVIII. De equitibus singularibus, et desultoribus plura laudatus Calliachius in dissert. de circens. lud. AR.

Cap. XXXIX. Desultores. *Hygin. fabul. 80.* Vnde et romani seruant institutum, quom desultorem mittunt, vnus duos equos habet, pileum in capite \* equo in equum transilit, quod ille sua, et fratris vice fungatur. *Cassiodor. lib.*

*Tom. IV.*

3. *Var.* Equi desultatorii, per quos Circensium ministri missus denunciant exituros, luciferi praecursoris velocitates imitantur. GRIAL.

*Ib.* Hyginus loc. cit. a Grialio: *Vnde etiam romani . . . in capite, equo in equum etc.*, omisso *de* per eclipsin. Vide notas Munckeri ad eum locum. AREV.

Cap. XLI. Circa caus. *Vid. Tertull. c.*

E e e

lores equorum iunxerunt : roseos soli , id est , igni : albos aeri : prasinus terrae : venetos mari assimilantes . Item roseos aestati curre voluerunt , quod ignei coloris sint , et cuncta tunc flavescant . Albos hiemi , quod sit glacialis , et frigoribus vniuersa canescant : veri prasinus viridi colore , quia tunc pampinus densatur .

2. Item roseos Marti sacrauerunt , a quo romani exoriuntur : et quia vexilla romanorum cocco decorantur , siue quod Mars gaudet sanguine . Albos zephyris , et serenis tempestatibus : prasinus flori , et terrae : venetos aquis , vel aeri , quia caeruleo sunt colore : luteos , id est , croceos igni , et soli : purpureos Iri sacrauerunt , quem arcum dicimus , quod Iris plurimos colores habeat .

3. Sicque dum hac spectatione deorum cultibus , atque elementis mundialibus profanantur , eosdem deos , atque eadem elementa proculdubio colere noscuntur . Vnde animaduertere debes , christiane , quot Circum nomina immunda possideant . Quapropter alienus erit tibi locus , quem plurimi satanae spiritus occupauerunt . Totum enim illum diabolus , et angeli eius repleuerunt .

## CAPVT XLII.

### *De theatro .*

1. **T**heatrum est , quo scena includitur , semicirculi figuram habens : in quo stantes omnes inspiciunt . Cuius forma primum rotunda erat , sicut et amphitheatri , postea ex medio amphitheatro theatrum factum est . *Theatrum* autem ab spectaculo nominatum

6. *de arte Circi* . GRIAL .

*Ib.* *Roseos soli . . . roseos aestati* : legendum puto *rosseos* , aut *russeos* , vt nonnulli legunt apud Cassiodorum lib. 3. Var. ep. 51. , vbi eadem mysteria colorum explicat . Vide Salmasium pag. 98. in Lampridium , et meum commentarium ad Prudent. hymn. XI. Peristeph. v. 130. *Luserat e minio russeolam saniem* . Adde Tertullian. de spectac. cap. 9. , et Sirmond. in not. ad Sidon. carm. 23. Post *densatur* aliquid deest , vt videtur , de *venetis* , et *autumno* . AREVAL .

2. *Cocco decorantur* : reipublicae tem-

pore vexillum erat tunica purpurea , seu punicea , vt dixi ad cap. 3. huius libri num. 5. *ALBOS ZEPHYRIS* . Horatius lib. 3. od. 7. faunos vocat *candidos* . Virgilius lib. 3. Aeneid. v. 120. *Pecudem zephyris felicibus albam* . AREV .

3. Totum . n. ill. Diab. , et Angeli eius repleuerunt . *Tertull. c. de loco* : totum seculum satanas , et angeli eius repleuerunt . GRIAL .

Cap. XLII. n. 1. *Theatrum* . *De theatro sup. lib. 15. c. 2.* GRIAL .

*Ib. ἀπὸ τῆς Θραυπίας* . *E Seru. Aeneid. 1. ad v.* mediaque in valle theatri . GR .

ἀπὸ τῆς θεωρίας, quod in eo populus stans desuper, atque spectans ludos contempleretur.

2. Idem vero theatrum, idem et *prostibulum*, eo quod post ludos exactos meretrices ibi prostarent. Idem et *lupanar* vocatum ab eisdem meretricibus: quae propter vulgati corporis vilitatem *lupae* nuncupabantur. Nam *lupae* meretrices sunt a rapacitate vocatae, quod ad se rapiant miseros, et apprehendant. Lupanaria enim a paganis constituta sunt, ut pudor mulierum infelicitum ibi publicaretur; et ludibrio haberentur, tam ii, qui facerent, quam quae paterentur.

## CAPUT XLIII.

## De scena.

1. **S**cena autem erat locus infra theatrum in modum domus instructa cum pulpito: quod pulpitum orchestra vocabatur, ubi cantabant comici tragici, atque saltabant histriones, et mimi. Dicta autem *scena* graeca appellatione, eo quod in speciem domus erat instructa. Vnde et apud hebraeos tabernaculorum dedicatio a similitudine domiciliorum *scenopegia* appellabatur.

2. Idem et prostibulum. *Vide Tertull. c. de theatro. GRIAL.*

*Ib.* Idem et lupanar. *Ex Aug. 18. de ciuit. c. 21. et Lact. GRIAL.*

*Ib.* Propter vulgati corporis vilitatem. *Lact. lib. 1. c. 20.* Fuit enim Faustuli vxor, et propter vulgati corporis vilitatem *lupa* inter pastores, id est, meretrix nuncupata est, vnde etiam *lupanar* dicitur. *GRIAL.*

*Ib.* *Ibi prostarent:* in veteribus exemplaribus legitur *ibi prosternerentur*. Sic Vulgata Ierem. 2. 20. *Tu prosternereris meretrix.* Atque ita quoque legit Lipsius lib. 1. Elect. cap. 11., qui affirmat, eleganter Isidorum agere de ritu in scenam producendi scorta. Plura ipse in eandem rem addit ex Plauto, Liuius, Statio, et Tertulliano. Facile alia congeri possent, si vacaret. Obseruandum, apud probatos auctores *prostibulum* non accipi pro lupanari, sed pro meretrice, quae ante stabulum quaestus diurni, et nocturni causa sedebat, seu prostabat; in-

de *prostibulum*, et *prostibula* vocata. *AR.*

Cap. XLIII. Quod pulpitum Orchestra vocabatur. *Improprie.* Nam aperte distinguit *Orchestra* a *pulpito* Vitruuius lib. 5. c. 6., et *scena pulpito*, *pulpitum altius erat orchestra:* et apud romanos *senatoribus, et honoratioribus viris loca erant in orchestra designata, in pulpito non item.* Sed *orchestrae nomine pulpitum quoque continetur, non contra.* Graeci autem *pulpitum θυμέλην* dicebant, de qua mox Isidorus. *GRIAL.*

*Ib.* Iul. Caes. Bulengerus, qui eruditum opus de theatro scripsit, discrimen inter *orchestram*, *pulpitum*, et *scenam* ex Polluce confirmat lib. 10. c. 13. *AREV.*

*Ib.* Dicta autem *scena.* *Seruius ad v.* Siluis *scena coruscis:* *scena, inumbra-* tio: Dicta *scena* ἀπὸ τῆς σκιᾶς, i. umbra. Nam apud antiquos theatrialis *scena* parietem non habuit, sed de frondibus vmbacula quaerebant: postea tabulata componere coeperunt in modum parietis. *GRIAL.*

## CAPVT XLIV.

*De orchestra.*

1. **O**rchestra autem pulpitum erat scenae, vbi saltator agere posset, aut duo inter se disputare. Ibi enim poetae comoedi, et tragoedi ad certamen conscendebant, iisque canentibus, alii gestus edebant. Officia scenica: tragoedi, comoedi, thymelici, histriones, mimi, et saltatores.

## CAPVT XLV.

*De tragoedis.*

1. **T**ragoedi sunt, qui antiqua gesta, atque facinora sceleratorum regum luctuoso carmine, spectante populo, concinebant.

## CAPVT XLVI.

*De comoedis.*

1. **C**omoedi sunt, qui priuatorum hominum acta dictis, atque gestu cantabant, atque supra virginum, et amores meretricum in suis fabulis exprimebant.

## CAPVT XLVII.

*De thymelicis.*

1. **T**hymelici autem erant musici scenici, qui in organis, et lyris, et citharis praecinebant. Et dicti *thymelici*, quod olim in orchestra stantes cantabant super pulpitum, quod *thymele* vocabatur.

Cap. XLVII. *Musici scenici*: quia scenici e thymele, seu pulpito inseruiebant. Nam proprie *thymelici* ab *scenicis* diffe-

rebant: *scenici* in scena fabulam agebant, *thymelici* in orchestra, seu pulpito musicis instrumentis praecinebant. AR.

## CAPVT XLVIII.

*De histrionibus.*

I. **H**istriones sunt, qui muliebri indumento gestus impudicarum feminarum exprimebant: ii autem saltando etiam historias, et res gestas demonstrabant: dicti autem *histriones*, siue quod ab Histria id genus sit adductum, siue quod perplexas historiis fabulas exprimerent, quasi *historiones*.

## CAPVT XLIX.

*De mimis.*

I. **M**imi sunt dicti graeca appellatione, quod rerum humanarum sint imitatores: nam habebant suum auctorem, qui antequam mimum agerent, fabulam pronunciaret. Nam fabulae ita componebantur a poetis, vt aptissimae essent motui corporis.

## CAPVT L.

*De saltatoribus.*

**S**altatores autem nominatos Varro dicit ab arcade Salio, quem Aeneas in Italiam secum adduxit, quique primo docuit romanos adolescentes nobiles saltare.

Cap. XLVIII. Festus: *Histriones dicti, quod primum ex Histria venerint*. Lilius, Valerius Maximus, et alii rectius putant, et nomen, et artem *histrionum* a tuscis originem repetere, apud quos vox *hister* significabat saltatorem. AR.

Cap. XLIX. Nam habebant suum auctorem. *Forte actorem*. GRIAL.

Cap. L. Saltatores. *E Festo in Salios, nisi quod ille non Varronem, sed Polemonem citat auctorem*. GRIAL.

*Ib.* Rectius Festus *iuuenes italos*: nam tempore Aeneae romani adolescentes nulli erant, vt communis fert opinio. Varro *Salios a saltando* dictos docet lib. 4. de ling. lat. cap. 15. AREV.

## CAPVT LI.

*Quid, quo patrono agatur.*

1. **E**st plane in artibus scenicis Liberi, et Veneris patrociniū, quae priuata, et propria sunt, scenae de gestu, et corporis flexu. Nam mollitiem Libero, et Veneri immolabant, illi per sexum, illi per flexum, dissolutis.

2. Quae vero ibi vocibus, et modis, et organis, et lyris transiguntur, Apollines, et Musas, et Mineruas, et Mercurios patronos habet. Quod spectaculum odisse debes, christiane, quorum odisti auctores.

## CAPVT LII.

*De amphiteatro.*

1. **A**mphitheatrum locus est spectaculi, vbi pugnant gladiatores. Et inde ludus gladiatorius dictus, quod in eo iuuenes vsum armorum diuerso motu condiscant, et modo inter se aut gladiis, aut pugnis certantes, modo contra bestias incedentes, vbi non odio, sed praemio illecti subeunt ferale certamen.

2. *Amphitheatrum* dictum, quod ex duobus theatris sit factum. Nam amphitheatrum rotundum est, theatrum vero ex medio amphitheatro est, semicirculi figuram habens.

Cap. LI. n. 1. Est plane. *Omnia e Tertull. c. de artib. scenicis: sed lyris retinimus ex nostris codicibus, vbi apud Tertull. literis legitur. GRIAL.*

2. In veteribus exemplaribus *odire debet*, quod retineri posset. Notanda etiam est phrasis *quorum*, neque facile mutauerim in *cuius*, quamuis id in nonnullis codicibus reperiat. Apud Tertullianum cap. 10. libri de spectaculis ex editione Pamellii legitur, *corporis fluxu . . . per fluxum . . . et lyris . . . Mercurios mancipies habent. Oderis, christiane, quorum auctores non potes non odisse. Ex Isi-*

doro quaedam in hoc libro Tertulliani correctae esse praemonemur. Posset ex Tertulliano apud Isidorum legi *fluxu*, et *fluxum*: quod mollitiem significat. AREV.

Cap. LII. n. 1. Raderus in proleptis ad Martialem cap. 5. de amphitheatro quaedam affert, quae ad hunc Isidori locum explanandum faciunt. AREV.

2. Nonnulli hic inchoabant librum 23. ante caput de ludo equestri. Vnde cap. 93. Prolegomen. num 32., vbi aliae similes librorum, seu titulorum diuisiones indicantur. AR.

## CAPVT LIII.

*De ludo equestri.*

1. **G**enera gladiatorum plura, quorum primum ludus equestrium. Duo enim equites, praecedentibus prius signis militaribus, vnus a porta orientis, alter ab occidentis, procedebant in equis albis cum aureis galeis, minoribus, et habilioribus armis, sicque atroci perseverantia pro virtute sua inibant pugnam, dimicantes, quousque alter in alterius mortem prosiliret, vt haberet, qui caderet, casum: gloriam, qui perimeret. Quae armatura pugnabat Marti duelli causa.

## CAPVT LIV.

*De retiariis.*

1. **R**etiarius ab armaturae genere, in gladiatorio ludo contra alterum pugnantem occulte ferebat rete (quod iaculum appellatur) vt aduersarium cuspide insequente operiret, implicitumque viribus superaret. Quae armatura pugnabat Neptuno tridentis causa.

## CAPVT LV.

*De secutoribus.*

1. **S**ecutor ab insequendo retiarium dictus. Gestabat enim cu-

Cap. LIV. Ferebat rete, quod iaculum appellabatur. *Et vno verbo reteiaculum: sed de retiario, secutore, et aliis gladiatorum generibus scripsit nuper eruditissimus vir. Vid. Fest. in Retiario. GR.*

*Ib.* Cuspide insequente. *Ita manusc. omnes, insequentem volebat Chacon, inconsistentem alii. GRIAL.*

*Ib.* Nomen eruditissimi viri, qui de retiario etc. scripsit, cur Grialius tacuerit, causam non video. Non paucos, qui de ludo gladiatorio scripserunt, recenset Fabricius in bibliograph. cap. 18.

num. 12., Petrum Fabrum, Hieronymum Mercurialem, Octauium Ferrarium, Nicolaum Calliachium, Lipsium, Maffium etc. Nonnulla etiam a me notata sunt in comment. ad lib. 2. Prudentii contra Symmach. Vix dubium mihi est, quin Chaconis coniectura vera sit, *aduersarium cuspide insequentem*, vt ex cap. seq. magis liquet. AREV.

Cap. LV. *Feriret reti*: vetera exemplaria exhibent *rete*, quod retineri posset, vt in *mare, praesepe* etc., de quo iam alibi dixi. AREVAL.

spidem, et massam plumbeam, quae aduersarii iaculum impediret, ut antequam ille feriret reti, iste exuperaret. Haec armatura sacra erat Vulcano. Ignis enim semper aquam insequitur: ideoque cum retiario componebatur, quia ignis, et aqua semper inter se inimica sunt.

## CAPVT LVI.

*De laqueariis.*

1. **L**aqueariorum pugna erat, fugientes in ludo homines, iniecto laqueo impeditos, consecutosque prosternere, amictos umbone pelliceo.

## CAPVT LVII.

*De velitibus.*

1. **V**elitem pugna erat, ut ultro, citroque tela obiectarent. Erat autem eorum varia pugna, et spectantibus gratior, quam reliqua. *Velites* autem nuncupati siue a *volitatione*, siue a ciuitate hetruscorum, quae *Veles* vocabatur.

## CAPVT LVIII.

*De ferali certamine.*

1. **F**erarum pugna erat, emissas bestias iuuenes excipere, et pugnare aduersus eas, ultroneo funere certare, non crimine, sed furore. CA-

Cap. LVI. *Consecutos*, passiuè, exemplo Varronis apud Priscianum lib. 8. AR.

Cap. LVII. *Velites* autem - siue a *volitatione*. *Fest. in Aduolatio*: *Velites* dicuntur expediti milites, quasi *volites*, id est, volantes. GRIAL.

*Ib.* Siue a ciuitate hetruscorum, quae *Ve-*

*les*. Sic Goth. cc. *Al.* *Veletes*. GRIAL.

*Ib.* *De velitibus* plura supra lib. 9. cap. 3. num. 43. AREV.

Cap. LVIII. Raderus in prolemm. ad Martial. cap. 7., et pag. 37. agit de ferarum pugna, totumque ferale certamen ex Martiali, aliisque scriptoribus explicat. AREV.

## CAPVT LIX.

*De horum execratione.*

1. **H**aec quippe spectacula crudelitatis, et inspectio vanitatum non solum hominum vitiis, sed de daemonum iussis instituta sunt. Proinde nihil esse debet christiano cum circensi insania, cum impudicitia theatri, cum amphitheatri crudelitate, cum atrocitate arenae, cum luxuria ludi. Deum enim negat, qui talia praesumit, fidei christianae praeuaricator effectus, qui id denuo appetit, quod in lauacro iam pridem renunciauit, id est, diabolo, pompis, et operibus eius.

## CAPVT LX.

*De alea.*

1. **A**lea, id est, ludus tabulae, inuenta a graecis in otio troiani belli a quodam milite nomine Alea, a quo et ars nomen accepit. Tabula luditur pyrgo, calculis, tesserisque.

## CAPVT LXI.

*De pyrgis.*

1. **P**yrigus dictus, quod per eum tesserae *pergant*, siue quod turris speciem habeat. Nam graeci turrim *πύργον* vocant.

Cap. LIX. Haec, vt multa alia huius argumenti, desumpta sunt ex Tertulliano de spectacul., et in Apologet. cap. 38., vbi ait: *Nihil est nobis dictu, visu, auditu cum insania circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenae, cum xisti vanitate.* Prudentius Hamartig. v. 361. *Vesania feruida circi.* AREV.

Cap. LX. A quodam milite nomine Alea. *Auctor quaerendus.* GRIAL.

*Ib. Tabula, et alea pro eodem accipiuntur.* Concil. Eliberit. can. 79. *Siquis Fidelis alea, id est, tabula luserit etc.* Vide Saaronem in not. ad Sidonium Tom. IV.

pag. 17. Becmanus pag. 523. *aleae* originem graecam quaerebat, cui adhaerent Vossius in Etymol., et Senflebius De alea veter. cap. 2., qui cap. 3. affirmat, Isidori opinionem de Alea milite omnes sequioris seculi scriptores secutos. Idem cap. XI. n. 1. Isidorum coarguit, quod dixerit, *tabula luditur pyrgo*: nam *pyrgo* non ludebatur, sed *per pyrgum*: quam litteram grammaticis decidendam relinquimus, quum de re constet. Nam quod *per pyrgum* tesserae pergerent, cap. seq. refert Isidorus. AREVALVS.

Cap. LXI. Pyrgus. *Vasculum in tur-*

Fff

## CAPVT LXII.

*De calculis .*

1. **C**alculi vocati, quod leues sint, et rotundi. Vnde et *calculus* dicitur lapis breuis, qui sine molestia sui breuitate calcatur. Item *calculi*, quod per vias ordinales, quasi per *calculas*, eant.

## CAPVT LXIII.

*De tesseris .*

1. **T**esseræ vocatæ, quia quadrae sunt ex partibus omnibus. Has alii lepusculos vocant, eo quod exiliendo discurrunt. Olim autem tesseræ *iacula* appellabantur a *iaciendo*.

*riculae figuram conformatum, ex quo tali in alueum coniciebantur, nequis dolus in iaciendis manu subesse posset, Turriculum vocat Martialis. GRIAL.*

Cap. LXII. Quia sine molestia sui breuitate calcetur. *Sup. lib. 16. c. 6. e Seru. Georg. 2. GRIAL.*

*Ibid. Per calculas: videtur deriuatum a calces. Reperitur etiam calces pro calculo apud Priscianum lib. 6. Isidorus ordinales vias videtur intelligere de calculis ordinariis, aut qui ordine mouentur, de quibus rursus infra cap. 67. Itaque non satis assequor, quid sit quasi per calculas. Illud interim occurrit, legendum, quasi per caulas. Varias cellulas tabulae lusoriae mandras vocat Martialis lib. 7. epigr. 71. Mandris, et vitreo latrone clausus; et auctor Pannegyrici ad Pisonem Lucano afficti, qui fuse ludum calculorum describit, ait v. 191. Vt citus, et fracta perrumpat in agmina mandra. Idem autem significant*

*mandra, et caula. AREV.*

Cap. LXIII. Andreas Senftlebius De alea veterum cap. 5. n. 1. affirmat, Isidorum, memoria lapsum, saepe ea, quae scribit, confundere, vt *tesseræ* cum *talis*, et hos cum illis. Differebant quidem *tali*, et *tesseræ*, nam *tesseræ* erant quadratæ ex omni latere: *tali*, etsi habebant sex latera, quatuor tantum lateribus insistere poterant, quia duo reliqua incurua erant. Sed quum iactus similis esset e pyrigo in alueolum in vtroque ludo, scriptores interdum vnum pro altero ponunt. Neque vero perspicuum est, *tesseræ* ab Isidoro cum *talis* confundi: de *tesseris* enim semper loquitur, nunquam *talos* memorat. Differentia *talorum*, et *tesserarum* explicatur a I. A. Ernesto in Clauis Ciceroniana verbo *talus*. Diuersus etiam erat numerus *talorum*, et *tesserarum*: nam *talis* quatuor ludabatur, *tesseris* plerumque duabus, ad summum tribus. AREV.

## CAPUT LXIV.

*De figuris aleae .*

1. **Q**uidam autem aleatores sibi videntur physiologicè per allegoriam hanc artem exercere, et sub quadam rerum similitudine fingere. Nam tribus tesseris ludere perhibent propter tria seculi tempora, praeterita, praesentia, et futura, quia non stant, sed decurrunt. Sed et ipsas vias senariis locis distinctas propter aetates hominum, ternariis lineis propter tempora argumentantur. Inde et tabulam ternis descriptam dicunt lineis.

## CAPUT LXV.

*De vocabulis tesserarum .*

1. **I**actus quisque apud lusores veteres a numero vocabatur, ut unio, binio, trio, quattio, quinio, senio. Postea appellatio singu-

Cap. LXIV. Quidam autem - physiologicè per allegor. *Vid. Eustath. Iliad. a. ad illud: πρῶτοι προπάριθιν θυράων θυμὸν ἔτριπον.* GRIAL.

*Ib.* Senflebius loc. cit. cap. 5. describit integrum hoc caput, et addit: *Ride, quidquid est ineptiarum hispalensium. Quis aleatorum de hoc potius, quam de lucro captando sollicitus fuit? Ridendus vero ipse Senflebius. Quis enim eum docuit, eos omnes, qui alea ludebant, de lucro captando cogitasse? aut eos etiam, qui de lucro captando cogitabant, allegoriam quamdam in ipso ludo non admisisse? Confer, quae Isidorus ex Cassiodoro, et aliis cap. 36. et seqq. de equis, equitibus, peditibus, et equorum coloribus explicuit, a gentilibus inuenta, ut vanitates suas excusarent. Salmasius pag. 245. v. 36. in Flavianum Vopiscum observat, figuras aleae ab Isidoro vocari vias, quod graeci ὁδὸν appellant, et vetus epigramma scriptorum tranitem, scilicet lineas, per quas cal-*

culi currebant. AREV.

Cap. LXV. Trionem suppum. *Graece ὑπτιον.* *Vid. Fest.* GRIAL.

*Ib.* Quattrionem planum. *Immo pronum opinor, qui et Aristoteli πρῶνς.* *Supino enim pronus opponitur, non planus.* GRIAL.

*Ib.* Senflebius loc. cit. cap. 5. Isidorum reprehendit, quod *quinionem* in talis contra Iulium Pollucem collocet. Sed nulla hic *talorum* expressa mentio, et capitis titulus *tesseris* aperte nominat. Nomina vero iactuum, quae Isidorus explicat, *tesseris*, et *talis* accommodari possunt: immo, ut ipse observat, appellatio pro varietate temporum varia fuit. Senflebius loc. cit. cap. 4. num. 10. aduertit, quod latera talorum, quae ab aliis *supina*, et *plana* vocantur, ab Isidoro *suppi*, et *plani* dicuntur. Festus, *suppum*, ait, *antiqui dicebant, quem nunc supinum dicimus.* Ad quae verba Scaliger notat, partem tali lusorii, ὑπτιον dictam, hoc est, *supinam*, quum talus ita cade-

lorum mutata est, et vnionem *canem*, trionem *suppum*, quatrio-  
nem *planum* vocabant.

## CAPVT LXVI.

*De iactu tesserarum.*

I. **I**actus tesserarum ita a peritis aleatoribus componitur, vt af-  
ferat, quod voluerit, vt puta, *senionem*, qui eis iactu bonum affert.  
Vitant autem *canem*, qui damnosus est; vnum enim significat.

## CAPVT LXVII.

*De calculorum motu.*

I. **C**alculi partim ordine mouentur, partim vage. Ideo alios *or-*  
*dinarios*, alios *vagos* appellant. At vero qui moueri omnino non

ret, vt esset illa superior, *suppum* voca-  
tum fuisse. Quod Isidorus *trionem*, et  
*quatrio-nem* dicit, alii *ternionem*, et *qua-*  
*ternionem* vocant. Octavius Ferrarius lib.  
1. Elect. cap. 16. docet, *venerem* dictum  
fuisse iactum, qua quatuor tali diuersa  
facie singuli cadebant, *senionem*, quo  
omnes tali in latus concauum cadebant,  
vel duo in conuexum, duo in conca-  
uum, *caniculam*, quo omnes quatuor  
tali recto gradu stabant. AREV.

Cap. LXVI. Vt puta *senionem*. *Qui*  
*et Venus, et Couis dicebatur, quoties ita*  
*quatuor tali cadebant, vt nullus cum alio*  
*congrueret. Arist. lib. 2. de Cael. εἴ τι ἐ*  
*κατορθῶν χαλεπὸν ἢ τὸ πολλὰ, ἢ τὸ πολ-*  
*λάκις, οἷον πολλὰς ἀσπραγάλας κώας βάλ-*  
*λειν ἀμήχανον, ἀλλὰ ἕνα, ἢ δύο ῥᾶων.* GR.

*Ib. Componitur etc.* Martialis lib. 14.  
epigr. 16. *Quærit compositos manus im-*  
*proba mittere talos. Pro voluerit fortas-*  
*se voluerint.* AREV.

Cap. LXVII. Vnde et egentes homi-  
nes inciti dicuntur. *Nonius: Incitas ege-*  
*stas dicitur.* GRIAL.

*Ib. Calculi partim etc.* Senflebuis,  
qui Isidorum obiurgare quodammodo si-

bi proposuerat, loc. cit. cap. xi. num. 11.  
*Recte tandem, ait, aliquando Isidorus, et*  
*doctrinam hoc cap. contentam explicat. Sal-*  
*masius pag. 246. v. 19. in Fl. Vopiscum tra-*  
*dit, ea omnia, quæ de ordinariis calculis,*  
*et vagis, et incitis scribit Isidorus, ad la-*  
*trunculos esse referenda; quæ viri doctis-*  
*simi male referunt ad duodecim scripto-*  
*rum ludum, quem hispani Damas dicunt.*  
*Calculi inciti sunt scacco matto. Isido-*  
*rus in glossis: Mattum humectum etc.*  
Cicero epist. 12. lib. 16. ad Atticum, *Et*  
*via matta.* Sic constanter mss., vt Salma-  
sius testatur. Editi *via inepta*. E calcu-  
lis *incitis* natum est prouerbiū *ad inci-*  
*tas redigi*, hoc est, ad lineas, quibus cal-  
culi omnino moueri non possent. Etsi  
autem Charisius lib. 1. docet, vnus tan-  
tum casum *incitas* esse, vt *inficias, sup-*  
*petias etc.*, tamen reperitur etiam *ad inci-*  
*ta redigi*, hoc est, loca: et termini, qui  
amplius promoueri non poterant, *inciti*  
dicebantur. *Incitus* igitur, vt similia alia,  
duas contrarias significationes habet: su-  
mitur enim pro *concitato*; et ab *in-*  
*pruatiua* pro *immobili*. Confer Glossarium  
Isidorianum verb. *Incitas* cum notis. AR.

possunt, *incitos* dicunt. Vnde et egentes homines *inciti* vocantur? quibus spes vltra procedendi nulla restat.

## CAPVT LXVIII.

*De interdictione aleae.*

1. **A**b hac arte fraus, et mendacium, atque periurium nunquam abest, postremo et odium, et damna rerum, vnde et aliquando propter haec scelera interdicta legibus fuit.

## CAPVT LXIX.

*De pila.*

1. **P**ila proprie dicitur, quod sit *pilis* plena. Haec et sphaera a *ferendo*, vel *feriendo* dicta; de quarum genere, et pondere Dorcatius sic tradit: *Neu tu parce pilos viuacis condere cerui, - Vncia donec erit geminae superaddita librae.*

2. Inter species pilarum sunt trigonaria, et arenata. *Trigonaria* est, qua inter tres luditur. *Arenata*, qua in grege, dum ex circulo astantium, spectantiumque emissa, vltra iustum spatium pilam excipere, lusumque inire consueuerunt. *Cubitalem lusum* appellant, quum duo cominus ex proximo, ac pene coniunctis cubitis pilam feriunt. *Suram* dicitur *dare*, qui pila, crure prolato, ferendam collusoribus praebet.

Cap. LXVIII. *Interdicta legibus*: non solum canonicis, sed etiam ciuilibus. Vide praeter alios Ferdinandum Mendozam ad Concil. Eliberitan. apud Labbeum tom. 1. pag. 1361., et seq. AREV.

Cap. LXIX. n. 1. De lusu pilae videnti Hieronymus Mercurialis, Petrus Faber, Octavius Ferrarius, Vossius, et alii recensiti a Fabricio cap. 22. bibliograph. num. 6. *Sphaera* vox graeca est, in cuius origine hebraica indaganda Becmanus versatur. Isidorus, vti multa alia, ita etiam et nomen, et duos versiculos Dorcatii nobis conseruauit: quem sibi aliunde ignotum Fabricius in biblioth. med. aevi fa-

tetur, vbi versus describit mendose ex aliqua veteri editione. AREV.

2. *Trigonaria*. *Martialis lib. 14. epigr. 46.* Pila trigonalis: Si me nobilibus scis expulsare sinistris -, Sum tua, si nescis, rustice, redde pilam. GRIAL.

*Ib.* *Suram* dicitur *dare*. *Plutarch. in Cicerone de Cornel. Lentulo, Catilinae socio, cognomento Sura, προελθὼν ὀλιγόρως πάνυ, καὶ καταφρονητικῶς, λόγον μὲν ἐκ ἑαυτοῦ δίδοναι, παρέχειν δὲ τὴν κνήμην, ὡς περ πάνυ ἐιώθεισαν οἱ παῖδες, ὅταν ἐν τῷ σφαιρίσειν ἀμάρτυσιν.* GRIAL.

*Ib.* Plinius lib. 7. cap. 56. quatuor pilarum genera distinguit, *trigonalem, pa-*

## LIBER DECIMVS NONVS

*De nauibus, aedificiis, et vestibus.*

## CAPVT I.

*De Nauibus.*

1. **A**rtium quarumdam vocabula, quibus aliquid fabricatur, vel instrumenta artificum, vel quae ministerium exhibent, atque aliquid huiusmodi, deinceps ex parte notanda studui.

2. *Artifex* generaliter vocatus, quod artem faciat: sicut *aurifex*, qui aurum. *Faxo* enim antiqui pro *facio* dicebant.

3. *Nauclerus* dominus nauis est appellatus: ita quod nauis in sorte eius sit: κλήρος enim graece sors dicitur. Ceteri autem in nauis in contributione sunt.

4. *Gubernio*, qui et gubernator, quasi *cohibernator*, quod *con-*  
*ganicam, follem, harpastum*. Pila arena-  
ta fortasse ea est, quae *harpastum* dicitur. Martialis lib. 4. epigr. 19. *Seu lentum ceroma teris, tepidumque trigona, - Sive harpasta manu puluerulenta rapis*. In harpasti ludo victoria eius partis erat, quae harpastum extra limites aduersariae partis eiiciebat. Pro *qui pila* alii habent *qui pilam*: malim, *qui illam*. Scilicet qui in pilae ludo peccabant, suram ferendam praebant. AREV.

Cap. I. n. 1. Scriptores de re nauali veterum in thesauris Gronouiano, et Graeuiano videri possunt. AREV.

2. *Artifex* gener. nom. *Vt graecis τέκτων*. GRIAL.

*Ib. Faxo* pro *fecero, fecerim*, vti *faxim* pro *faciam*, reperitur in multis probatis scriptoribus. AREV.

3. *Nauclerus*. *Qui et nauicularius, et magister nauis a iureconsultis dicitur, qui nauem habet propriam, vel conductam, cuius obuentiones, et redditus omnes accipit. At Isidoro inf. c. 19. Nauicularius nauium est fabricator, sicut car-*

*pentarius carpenti*. GRIAL.

*Ib.* In contributione sunt. Contributionis vox apud iureconsultos frequens, vt tit. de leg. Rhod. de iact. GRIAL.

*Ib.* Etymologia *naucleri* fortasse proprietatem rei indicat, non veram vocis originem: *nauclerus* enim esse potest *nauicularius*, vt *nauta* a *nauita*. Non desunt tamen, qui Isidorianam etymologiam genuinam esse tradant. Vide Beckmanum pag. 726., et Sauaronem in Sidon. lib. 6. epist. 8. Atque id persuadet, quod graece eodem modo dicitur ναύκληρος. AREV.

4. *Gubernio*, qui et gubernat. *Gloss. Guber.* ( *mutila credo voce* ) κυβερνήτης. *Gubernium pro gubernatore dixisse Laberium in Ana Peranna, ait Agellius lib. 16. c. 7. Legitur quoque archigubernius, siue etiam archigubernus lib. 36. Dig. tit. 1. c. 46. Item gubernata pro gubernaculis, dixit Lucretius: Disiectare solet magnum mare, transtra, gubernata. Et Lucilius apud. Non. Proras despoliate, et detundite gubernata. GRIAL.*

*habeat* prudentia sua *biberna*, id est, tempestates maris.

5. *Nauta* a naue dictus per deriuationem. *Nauita* autem pro *nauta* poetice dicitur, sicut *Mauors* pro *Mars*. Nam rectum est *nauta*.

6. *Remex* vocatur, quod *remum* gerit; sic autem *remex*, quomodo *tubex*, dicitur nominatiuo casu.

7. *Epibata* graeco sermone appellatur, qui latine dicitur superueniens. Hic nihil habet negotii, sed nauo dato in alias terras transire disponit.

8. *Nauim* quidam perhibent dictam, eo quod *gnauum* rectorem quaerat, id est, peritum, sapientem, strenuum, qui continere, et gubernare nouit propter maritima pericula, et casus: vnde est illud Salomonis, *Intelligens gubernacula possidebit*. Lydii autem primum nauim fabricauerunt, pelagique incerta petentes, peruium mare vsibus humanis fecerunt. Prouerb. 1. 5.

9. *Rates* primum, et antiquissimum genus *nauigii* e rudibus tignis, asseribusque consertum. Ad cuius similitudinem fabricatae

*Ib.* Quasi cohibernator. Hoc certe etymon a criticis nostris nequaquam admittetur, nisi quatenus explicat partem aliquam muneris gubernatoris nauis. Apud Laberium *gubernium* non pro gubernatore, sed pro gubernatione accipiendum multi putant. In Digestis pro *archigubernius* alii praefereunt *archigubernus*. Verbum ab Isidoro prolatum *gubernio* repetitur a Papias, et in Glossariis antiquis, non aliunde, vt puto, desumptum, nisi ex ipso Isidoro. AREV.

5. *Nauita* pro naut. E *Seru. Georg. 1. et Aen. 6. sic Graeci ναύτην, et ναυάτην*. GR.

*Ib.* *Seruio*, et Isidoro contrarius est Festus, ex cuius sententia, a Fulvio Ursino suppleta, colligitur, *NAVITAS secundum incorruptam consuetudinem dictos, quos nunc NAVITAS dicimus*. AR.

6. Quomodo *tubex*, f. quomodo et obex, de cuius genere vid. *Seru.* GRIAL.

7. *Epibata*. Inde *ἐπιβατηγὲς*, naues vectoriae. Dicuntur etiam *epibatae*, qui tutelae causa adsumuntur. Vid. *Poll.* GR.

8. Eo quod *nauum* rect. Ita libri *Gorth. recte*. Assignat autem nauo suam etiam

*etymologiam* (vt *nauus sit, qui nouit*) quam *probam*, nihil moror. Interpretantur quidem *Glossaria* eodem modo *nauum*. *Nauus* *εἰδήμων*. *Nauus* *ἐμπρακτος, ἐυσπραφὴς, ἐκκίνητος*. GRIAL.

*Ib.* Lydii primum nauem. *Sumptum videtur ex Histro Graeco scriptore, quem latinum a Hieronymo factum quidam existimant*. GRIAL.

*Ib.* *Grialius* in textu reliquit *gnauum*, quamuis in nota praeferre videatur *nauum*. Multi quidem *nauum* pro *gnauum* scribunt: sed retineri nihilominus poterit *gnauus*, admissa etiam etymologia *Isidoriana*, siue cum Festo dicamus, *nauum* dici a *nauium* celeritate. Apud *Isidorum* malim *nouerit* pro *nouit*. AREV.

9. *Rates* prim. *Plin. lib. 7. cap. 56.* *Naue* primus in Graeciam ex Aegypto *Danaus* aduenit, ante ratibus nauigabatur inuentis in mari rubro. GRIAL.

*Ib.* *Ratariae*. De quib. *Agell. meminit lib. 10. c. 25.* Sed *Ratiarias* appellari quidam malunt. GRIAL.

*Ib.* *Rates* abusu. - inuicem *trab.* E *Seru. Aen. 1. ad illud, Disiecitq. rat.* GR.

naues *ratariae* dictae . Nunc iam *rates* abusiue naues . Nam proprie *rates* sunt connexae inuicem traves .

10. *Trieris* nauis magna , quam graeci *durconem* vocant : de Cap.33. v.21. qua in Isaia dicitur , *Non transibit per eam trieris magna* .

11. *Carpasia* nauis a Carpatho insula nominata : sicut a Rhododia : sicut ab Alexandria alexandrina .

12. *Liburnae* dictae a libyis : naues enim sunt negotiatorum . De quibus Horatius , *Ibis liburnis inter alta nauium* . Epod. 1.

13. - *Rostratae* naues dictae ab eo , quod in fronte rostra aerea habeant propter scopulos , ne feriantur , et collidantur ♦

14. Longae naues sunt , quas *dromones* vocamus : dictae eo quod longiores sint ceteris , quibus contrarius musculus , curtum nauigium . *Dromo* autem a decurrendo dicitur . Cursum enim graeci *δρόμον* vocant .

15. *Classis* dicta est a graeco vocabulo *ἀπὸ τῶν καλῶν* , id est , lignis :

*Ib.* *Rates primum etc.* Quintilianus lib. 1. cap. 2. *Si nemo plus effecisset eo , quem sequebatur , adhuc ratibus nauigaremus* . Seruius 1. Aeneid. v. 47. *RATES : abusiue naues . . . Hinc nauiculae cum remis ratiariae dicuntur* . AREV.

10. Quam graeci *durcon* . Al. *durcho* . *Recte fortasse haec absunt a Segunt. libro . Sed amplius quaerendum . Est enim is codex saepe alias mutilus* . GRIAL.

*Ib.* *Vulgatae verba sunt , Neque trieris magna transgredietur eum . Vox trieris graeca est , pro qua latini dicunt triremis : Reperitur trieris in multis veteribus inscriptionibus , sed non in probatis latinis scriptoribus , nisi vno , vel altero loco , in quo varia est lectio trieris , seu triremis* . AREVALVS .

12. *Liburnae* . *Videntur haec quoque ex Histro . Sed ut apud illum Liburnia pro Libya , ita hic liburnis pro libyis substituerim . Vid. Appian. in bell. Illir. , Lucian. ἐν τοῖς ἑρωτοῖς , et Veget. lib. 4.* GR.

*Ib.* *Isaacus Vossius dissertationem de triremium , et liburnicarum constructione edidit* . AREV.

13. Propter scopulos , ne feriantur . *Hister* : Nam ipsae rostratae in altum ere-

ctae , quasi cacumen syrteum eminentiorem a puppi , in fronte rostra habent propter scopulos , ne forte , quum tantam vim discurrentium , et properantium habeant , aut feriantur , aut collidantur . GRIAL .

*Ib.* *Rostratarum nauium mentio passim occurrit apud veteres scriptores . Rostra plerumque erant trifida , ex quo aera tridentia a poetis vocari solent . Imaginem rostri tridentis exhibet Fabrettus cap. 4. de columna Traiani pag. 115 . Plura de hoc argumento Schwarzius in dissertatione de rostris fori romani* . AR.

14. De *dromonibus* quaedam est vetus glossa , allata in not. ad lib. 12. cap. 1. num. 36. , vbi minus bene etymon *dromonis* repetitur a *dromedariis* . Nomen musculi pro nauis in Lexicis desideratur . E glossariis antiquis Ducangius hanc vocem deprompsit , qui aduertit , in notis Tironis inter alia nauigiorum vocabula occurrere . AREV.

15. *Classis* dicta - portant . *E Seru. Aeneid. 1. Pallasne exuret class.* GRIAL .

*Ib.* *Apud Vulcanium , et alia vetera exemplaria legitur , Vnde et calones nauiculae , quae ligna militibus portant .*

gnis: vnde et *calones*, qui ligna militibus portant.

16. *Ancyromagus* dictus, pro eo quod celeritate sui ancoris, et instrumentis reliquis nauium vehendis sit aptus.

17. *Phaselus* est nauigium, quod nos corrupte *baselum* dicimus. De quo Virgilius, *Pictisque phaselis*.

4.Georg. 289.

18. *Scapha*, quae *κατάσκοπος*, nauigium, quod latine *speculatorium* dicitur: *σκοπεῖν* enim latine *intendere* dicitur.

19. *Barca* est, quae cuncta nauis commmercia ad litus portat. Hanc nauis in pelago propter nimias vndas suo suscipit gremio. Vbi autem appropinquauerit portui, reddit vicem barca nauis, quam accepit in pelago.

20. *Paro* nauigium piratarum aptum, et ex iis ita vocatum: Cicero, *Tunc se fluctigero tradit, mandatque paroni*. Et alibi, *Parunculis ad litus ludit celeribus*.

Pignorius pag. 120., et seq. de Seruis, vbi de *calonibus*, et *caculis* agit, ita Isidorum deformem *vitio*, vt ait, *non suo emendabat*. Vnde et *calones*, et *caculae*, qui ligna etc. Quae satis prudens coniectura est. Aduertit, ea ligna fuisse fustes, et clauas. Iuuenius lib. 4. v. 514. *Pars stricti gladii, pars fidens pondere clauae*. Confer cap. 34. huius libri num. 2., et 6. AREV.

16. *Ancyromagi* vox ex Isidoro, vt putō, reperitur in antiquis glossariis, sed non vno modo scripta, aut corrupta; scilicet *anchiromagus*, *anquiromagus*, *anguromagus*, *angromagus*. Confer Ducangium. AREV.

17. *Corrupte baselum*: inde hispani vocant *baxel*. Fortasse Isidorus scripsit *pictis phaselis*: nam Virgilii versus est: *Et circum pictis vehitur sua rura phaselis*. Achilles Stadius contendit, scribendum *phasellus* cum duplici *ll*, cui alii repugnant, vt docet Vulpus ad Catullum pag. 18. AREVAL.

18. *Scapha*, quae et *catascop*. *Vi. Veget. lib. 4. c. 37. et Agell. lib. 10. c. 25. apud quem catascopium forma diminutionis*. *Catascopus apud Hirtium lib. de bell. afric.* GRIAL.

*Ib.* Io: Schefferus lib. 2. de militia na-

*Tom. IV.*

uali cap. 2. ex glossis V. T., quarum meminit Heinsius Exercit. Sacrar., haec refert: *Scapha, siue catascopus est nauicula leuis ex vimine facta, crudoque corio contexta*. AREV.

19. S. Paulinus Nolan. carm. 21. al. 13. ad Cyther. v. 95. *Vt mox salubri barca praesidio foret - Puppi superstes obrutae*. Alios antiquiores, qui de *barca* loquantur, non facile reperies. Nomen ipsum *barcae* in vulgares linguas transiit. AREV.

20. *Paro* nauigium piratar. aptum. *Id est, instructum, et quasi paratum; captat enim huiusmodi notationes. Nisi mauis, aptum gothico compendio pro apertum scriptum fuisse. Id enim et fluctigeri ἐπίδροτον in Ciceronis versu comprobatur: et aperta, quae a graecis ἀπάρτα dicuntur, nauigia tectis opponuntur. Liuius lib. 36. C. Liuius praefectus romanae classis cum quinquaginta nauibus tectis profectus ab Roma Neapolim, quo ab sociis eius orae conuenire iusserat, apertas naues, quae ex foedere debebantur, etc.* GRIAL.

*Ib.* Conseruauit nobis Isidorus hos versiculos Ciceronis, non alibi extantes. *Parones* ab insula *Paro* dictos, nonnulli existimant. AREV.

G g g

21. *Myoparo*, quasi minimus paro. Est enim scapha ex vimine facta, quae contexta crudo corio genus nauigii praebet, qualibus vtuntur germanorum piratae in oceani litoribus, vel paludibus ob agilitatem. De quibus Historia: *Gens*, inquit, *saxonum myoparonibus*, non viribus nituntur, fugae potius, quam bello parati.

22. *Celoces*, quas graeci κέλπας vocant, id est, veloces biremes, vel triremes agiles, et ad ministerium classis aptae. Ennius, *Labitur vncta carina per aequora cana celocis*.

23. Biremes autem naues sunt habentes remorum ordinem geminum. *Triremes*, et *quatriremes*, trium, et quatuor ordinum: sic et *penteres*, et *hexeres* quinos, vel senos ordines habentes.

24. *Actuariae* naues sunt, quae velis simul, et remis aguntur. *Hippagogus*, in quo equos transuehere solitum est. *Pontonium* nauigium fluminale, tardum, et graue, quod non nisi remigio progredi potest. Hinc et *traiectus*, id est, extentus. Est enim latus, vnde et *transenna* dicitur extentus funis.

25. *Lembus* nauicula breuis, quae alia appellatione dicitur et *cym-*

21. *Myoparones* a *phaselis* diuersos forma non fuisse, quorumdam sententia est. Historia, quam hoc loco Isidorus allegat, quatenam fuerit, non inuenio. Repono *contexta crudo etc.* pro *contexta*. Vide n. 26. AREV.

22. Quas graeci celetes. *Suid.* κέλπης ὁ μόνος ἵππος ἢ ἐπὶ τῆς φερόμενος: et paulo post, κέλπης εἶδος πλοιαρίου μικροῦ: et *Thucydidis* interpretes, μικρὸν πλοιαρίον ὑφ' ἐνὸς ἐραττέμενον ἀπὸ μεταφορᾶς τῆ κέλπης ἵππου ἢ εἰς ἀνήρ ἐπικάθηται. GR.

*Ib.* In versu Ennii nonnulli male legunt *celonis* pro *celocis*. Schefferus de milit. naual lib. 2. cap. 2. *biremes*, vel *tri-remes* exponit, non *de duobus*, aut *tribus remorum ordinibus*, sed *de duobus*, aut *tribus remis*. Alii dicunt, *celocem* nauem illam fuisse, quae aut vno remo regeretur, vel a pluribus quidem, sed ita vt singuli homines singulos remos tractarent. AREV.

24. *Actuariae* dictae, quod cito agi possint, ait *Nonius*. GRIAL.

*Ib.* *Hippagogus*. *Hippaginem* latine appellari tradit *Festus*. GRIAL.

*Ib.* *Pontonium*. *Πόν* diminutionis.

Nam pontones principaliter dicuntur. GRIAL.

*Ib.* Hinc et *traiectus*. *Seru. Aen.* 5. *traiecto* in fune columbam: *traiecto* (inquit) *extento*: vnde *transenna* dicitur *extentus funis*. Quae quomodo huic loco aptari possint, non queo satis discipere. GRIAL.

*Ib.* In *Grialii* textu erat *hippogagus*; in not. recte *hippagogus*. Huiusmodi naues dicebantur aut *hippagogi*, aut *hippagi*, aut *hippagines*. De *pontonio* Schefferus lib. 4. de milit. naual. cap. 1. existimat, legendum, non nisi *remulco progredi potest*. Firmabatur enim nauis in fune, cuius capita, in vtramque ripam pertinentia, alligabantur palis, vt attracto fune, sequeretur nauis, vti et hodie fieri videmus. Proinde de hac ratione accipienda sunt verba subiecta *Isidori*: *Hinc et traiectus etc.*, quamuis *Seruius*, a quo ea *Isidorus* accepit, in aliam rem ea protulerit. AR.

25. Et *Caupillus*. *Al.* *Caupolus*. *Agellio* lib. 10. c. 25. *Capulica*. GRIAL.

*Ib.* In nonnullis exemplaribus *Isidori* scribitur *limbus*, vel quia est a

*ba*, et *caupilus*: sicut et *linter*, id est, *carabus*, quo in Pado, paludibusque vtuntur.

26. *Carabus*, parua scapha ex vimine facta, quae contexta crudo corio genus nauigii praebet. *Portemia* nauicula syriaci generis, lata, et sine carina, a *portando* vocata. Vtuntur iis in Pannonia.

27. *Trabariae* amniccae naues, quae ex singulis trabibus cauantur: quae alió nomine litorariae dicuntur. Hae et *caudicae* ex vno ligno cauato factae, et inde *caudicae*: quia a quatuor vsque ad decem homines capiant.

## CAPUT II.

*De partibus nauium, et armamentis.*

1. *Puppis* posterior pars nauis est, quasi post. *Prora*, anterior, quasi *priora*. *Cumba* locus imus nauis, quod aquis *incumbat*. *Carina* a currendo dicta, quasi *currina*.

graeco *λίαν*, vt ait Schefferus loc. cit. lib. 2. cap. 2., vel potius quia in mss. passim *e*, et *i* confunduntur. Idem Schefferus censet, legendum *capulus* ex glossis arabico - latinis Vulcanii, *Lembus* etc. Apud Gellium alii legunt *caupuli*, alii *capuli*, alii *capulici*. Et hoc vltimum fortasse Grialius in not. voluit scribere. AREV.

26. *Portemia*. S. o. l. *Et ita Isidorum scripsisse, arguit etymologia. Est tamen vox graeca, eademq. Diodoro Siculo nunc πορθημία, nunc πορεια dicuntur.* GRIAL.

*Ib.* Verba Isidori de *carabo* quum Forcellinus retulisset, addidit; *Sed nulum in hanc rem affert latini idonei scriptoris exemplum.* Sed quot perierunt veterum opera, quibus Isidorus vsus est, etiam vbi auctorem nullum nominat? De *carabo* vide supra num. 18., Onomasticum Ros-weydi, et Ducangium. Ante Isidorum vsus eadem voce fuit S. Gregorius Magnus. Nonnulli editi exhibent apud Isidorum *contexta crudo corio*, vt etiam num. 21. de myoparone. Grialius hoc loc. *contexta*, num. 21. con-

*texta*: sed vtrobique legendum *contexta*. Pro *portemia* Martinius scribendum censebat *porthmium* ex Hesychio. Papias retinuit *portemia* cum Isidoro. In Ducangii auctario legitur eadem notione *portenna* ex Nicolao Speciale. Semlerus coniciebat, *scythici*, aut *sarmatici generis*, quia in editis inueniebat *syriatici generis*. Vide eius notas ad Glossarium Isidorianum. AREV.

27. *Trabariae*. *Festus*: *Trabica nauis, quod sit trabibus confixa.* GRIAL.

*Ib.* Hae et *caudicae*. *Et caudicariae, vel codicariae.* Non. *Fest. Agell. Nam vt trabs proprie duo ligna compacta, teste Festo, ita caudex plurium tabularum contextus, vt ait Senec. lib. de breuitat. vit. cap. 13.* GRIAL.

*Ibid.* *Caudicae*: fortasse rectius erit *caudicae*, vt nonnulli legunt apud Gellium lib. 10. cap. 25. AREV.

Cap. II. n. 1. *Cumba*. *Vulgo gomba.* GRIAL.

*Ib.* Ros-weydus in Onomastico verbo *cuba* ex glossario Camberonensi ms. profert: *Cuba extrema pars nauis dicta, eo quod incubet aquis. Cumba vero dicitur.*

2. *Fori* nauium latera concaua, a *ferendo* onere dicta, siue tabulata nauium, quae sternuntur. Dicta ab eo, quod incessus ferant, vel foris emineant. De quibus Virgilius, *Laxatque foros*.
3. *Columbaria*, in summis lateribus nauium loca concaua, per quae eminent remi, dicta credo, quod sint similia latibulis columbarum, in quibus nidificant.
4. *Agea* viae sunt, vel loca in nauis, per quae ad remiges hortator accedit. De qua Ennius: *Multa foro ponet, et agea longa repletur*.
5. *Transtra* sunt tabulae, vbi sedent remiges, quod in transverso sint, dicta, quae Virgilius *iuga* appellat.
6. *Tonsae* remi a remouendis, et decutiendis fluctibus dicti: sicut tonsores a tondendis, et decutiendis capillis.
7. *Palmula* est extrema latitudo remi, a palma dicta, qua mare impellitur. *Antennae* autem dictae, quod *ante amnem* sint posi-

*lectica a cubando*. Latini frequentius scribunt *cymba* a graeco κύμος, *cauus recessus*. AREV.

2. *Fori*. Haec utcumque contexta e *Seruo*, nonnihil etiam aucta. At *Charis*. *Fori* sunt in nauibus, quibus nautae sedentes remigant, ἰδῶλια. GRIAL.

3. *Columbaria*. Vid. *Philand. in Vitruu. lib. 4. c. 2.* GRIAL.

*Ib.* Festus verbo *Naualis* scriba. *Sive quod columbaria in naue appellantur ea, quibus remigent etc.* AREV.

4. *Agea* viae sunt. *Fest.* *Agea* via in nauis est, dicta, quod in ea maxima quaeque res agi soleat. GRIAL.

*Ib.* Schefferus de milit. naual. lib. 1. cap. 6. emendari iubet Isidorum hoc modo: *Agearia sunt loca in nauis, per quae ad remiges hortator accedit*, ex glossario latino - germanico ms., *Agearia loca quaedam in nauibus, quae per remos hortator accedit*: quod ex Isidoro, vt alia plura, desumptum videtur. At Festus scripturae nostrae fauet. Versum Ennii vel ex mss. Isidori, vel ex coniecturis alii alio modo legunt: *Multa foro ponens, ageaque longa repletur*: aut *Multa foro ponit, et agea longa repletur*. Scaliger ad Festum: *Multa forum, pontes et, ageaque longa repletur*,

*Cerda* in *Aduers. sacr. cap. 173. num. 6.* ex veteri glossario ad hanc rem profert, *Egeator, hortator nauis*. AREV.

5. Quae Virgilius *iuga* app. *Aen. 6.* Inde alias animas, quae per iuga longa sedebant, *vbi Seru.* *iuga* graece dixit, ζύγα enim dicunt, quae transtra nominamus. GRIAL.

6. *Tonsae* remi. *E Seru. Aen. 7.* in lento luctantur marmore tonsae. GR.

*Ib.* Verba Seruii ad 7. *Aeneid. v. 28.* haec sunt: *TONSAE: remi dicti a decutiendis fluctibus, sicut tonsores a tondendis, et decutiendis capillis*. Schefferus loc. cit. lib. 2. cap. 5. ita Isidori verba emendabat, vel supplebat: *REMI a remouendis, et TONSAE a tondendis, et decutiendis fluctibus, sicut tonsores etc.* AREV.

7. *Palmula*. Vid. *Fest.*, et *Seru. Aen. 5.* Eadem ratione graeci τάρσον, et palmam manus, et remorum latitudinem dixerunt, vt ait *Aelius Dionysius apud Eustath. οδυσσ. 1.* ad illud: τάρσοι μὲν τυρῶν, etc. GRIAL.

*Ib.* *Antennae* autem dictae etc. *E Seru. Aeneid. 7.* Idem prope Festus in voce *amneses*. Sed illi non de nauium parte, sed de urbibus prope amnem sitis le-

tae. Praeterfluit enim eas amnis. *Cornua* extremae partes antennarum sunt, dicta per tropum.

8. *Malus* est arbor navis, qua vela sustentur. *Malus* autem dictus, quia habet instar mali in summitate, vel quia quasi quibusdam maleolis ligneis cingitur, quorum volubilitate vela facilius eleuantur.

9. *Modius* est, cui arbor insistit, ob similitudinem mensuralis vasis dictus. *Carchesia* sunt in acumine arboris. Cinna: *Lucida confluent alti carchesia mali*.

10. *Trochleae*, quasi  $\phi$  littera, per quas funes trahuntur. *Trochleae* autem vocatae, quod rotulas habeant:  $\tau\rho\chi\omicron\varsigma$  enim graece rota dicitur.

11. *Parastatae* stipites sunt pares stantes, quibus arbor sustentur. Cato: *Malum deligatum, parastatae vinctae*.

12. *Clauus* est, quo regitur gubernaculum. De quo Ennius: *Vt clauum rectum teneam, nauimque gubernem*.

13. *Portisculus* malleus in manu portatus, quo modus, signumque datur remigantibus. De quo Plautus, *Ad loquendum, atque tacendum tute habeas portisculum. A portando igitur portisculus*.

quantur. GRIAL.

*Ib.* Cornua. *Ex eod. Aen. 3. ad illud, Cornua velatarum obu. antem.* GRIAL.

*Ib.* Quid proprie sit *palmula*, explicat Pollux in *Onomast. lib. 1. cap. 9.* Frequentius scribitur *antenna*, quam *antenna*, quidquid sit de etymo. AREV.

8. *Malus arb. Ex eod. Aen. 5. nisi quod malis apud illum, non malleolis, legitur.* GRIAL.

*Ib.* Grialius cum aliis edidit *malleolis*: sed scribendum videtur cum Scheffero loc. cit. lib. 2. cap. 5. *maleolis*, ex *mallorum*, seu pomorum similitudine. Nam *malus*, quo facilius cum velis antenna eleuaretur, ligna quaedam orbicularia instar pomorum circumdata habebat. Huc facit Seruius, cuius verba Isidorus descripsit, nisi quod, vt aduertit Grialius, *malleolis* pro *malis* posuit. AREV.

9. Cinna: *Lucida. Quod Catullo hic versus tribuitur ex Nonio, potuit esse communis.* GRIAL.

*Ib.* Nonius cap. 15. num. 28. sic refert versum Catulli Veronensis, vt ait:

*Lucida qua splendet summi carchesia mali.* AREV.

10. *Trochleae*, quasi  $\phi$  littera. *Quasi  $\theta$  littera legit Philander apud Vitruv.; trochleas etiam Athenaeus in nauium armamentis numeravit in Hieronis naue. Gloss. trochleae  $\epsilon\pi\iota\delta\rho\mu\iota\delta\epsilon\varsigma$ .* GRIAL.

*Ib.* Pollux in *Onomast. tom. 2. pag. 1117.* de trochleis veterum agit. Earum exemplum in puteis nonnullis Italiae cernitur ad subleuandam aquam. *Trochleam rechamum* etiam dictam docet Vitruuius lib. 10. cap. 2. AREV.

12. *Clauus. Clauum fustem gubernaculi interpretatur Seruius Aen. 5. GR.*

13. *Porticulus. Sic etiam Fest., et Non., nisi quod apud hos portisculus dicitur. Isidoro fauent Gloss., in quibus porticulus,  $\kappa\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\sigma\eta\varsigma$ .* GRIAL.

*Ib.* Becmanus pag. 866. cum Perotto, et aliis *portisculus*, aut *porticulus* dedit a *portu*. Communis scribendi ratio est *portisculus*, et hanc teneo, quamuis Grialius exhibeat *porticulus*. AREV.

14. *Tonsilla* vncinus ferreus, vel ligneus, ad quem in litore defixum funes nauium illigantur. De quo Ennius: *Tonsillas rapiunt, configunt litus aduncas.*

15. Ancora dens ferreus, ex graeca etymologia nomen ducit: quod quasi hominis manus comprehendat, vel scopulos, vel arenas: nam manus graece χερς dicitur. Apud graecos autem aspirationem non habet. Nam ἀγκυρα dicitur: vnde et apud maiores sine aspiratione proferebatur.

16. *Puluini* sunt machinae, quibus naues deducuntur, et subducuntur in portum. *Pons* scala nauium.

## C A P V T III.

## De velis.

Virg. 3. Aen.  
520.

1. **V**ela graeci ἄρινα dicunt, proinde quod aere mouentur. Apud latinos autem *vela* a *volatu* dicta. Vnde est illud, *velorum pandimus alas.*

2. Genera velorum acatium, epidromos, dolon, artemon, supparum, mendicum. Ex quibus *acatium* velum maximum, et in media navi constitutum.

3. *Epidromos* secundae amplitudinis: sed ad puppim. *Dolon* minimum velum, et ad proram defixum. *Artemon* dirigendae potius nauis causa commentatum, quam celeritatis.

14. In versu Ennii crediderim legendum, *configunt litore aduncas.* Festus: *Tonsilla palus delatus in acumen, et cuspidem praeferratus, qui nauis religandae causa in litore figitur.* Exempla profert Actii, et Pacuuii. Pro *delatus* legendum videtur *dolatus.* AREV.

15. Apud graecos aspirationem non habet. E *Seru. Aen. 1. ad illud*, Vnco non alligat ancora morsu. GRIAL.

16. Aetate Seruui, et Isidori fortasse consuetudo obtinuit, vt scriberetur *anchora* cum aspiratione: nunc certe *ancora* scribi solet, quod rectius est, et retinendum. AREV.

16. *Pons* scal. Ex eod. *Aen. 10.* Pontibus exponit. GRIAL.

Cap. III. n.1. Vela graeci ἄρινα. *Homerum* (vt ait *Eustathius*) *secuti*: nam vox ipsa multo est latior, ita vt instrumentis omnia, neque nautica solum, sed quaeuis alia complectatur, dicta, (vt ait *etymologistes*) παρὰ τὸ ἀεῖω, τὸ ἀεμίζω, ἀρπήμενον, ἢ κατὰ συνκοπήν ἄρινον. GRIAL.

2. Genera velor. Vid. *Poll.*, *Hesych.*, *Suid.*, qui tamen *artemonis* non meminere. GRIAL.

3. *Artemon* dirig. pot. nauis. Recte. Vid. *Chrysostom. Act. 27.* GRIAL.

Ib. *Bayfius* de re nauali pag. 121. existimat, *artemonem* esse velum nauis maius. *Schefferus* contra cum *Isidoro* contendit, esse velum paruum, quod recte

4. *Supparum* genus veli, vnum pedem habens, quo iuuarinaugia solent in navigatione, quoties vis venti languescit. De quo Lucanus; *Summaque tendens - Suppara velorum, perituras colligit* lib.5. v. 428. *auras*: quod ex separatione existimant nominatum. *Pes* extremus angulus veli, quem sic nautae loquuntur.

## CAPVT IV.

## De funibus.

1. **F**unes dicti, quod antea in vsum luminis fuerint circumdati cera, vnde et *funalia*. *Restes*, siue quod rates contineant, seu quod in iis retes tendantur. *Rudentes* sunt funes nauium, ex nimio stridore ita dicti.

2. *Spirae* funes, quibus in tempestatibus vtuntur: quas nautici suo more cucurbas vocant. *Spirae* autem a *sparto* vocatae.

Labeonis testimonio Digest. lib.50. tit.16. leg.242. confirmat. In recto casu *artemon* dicitur a Labeone, et ab Isidoro etiam num. super., sed hoc loco exemplaria habebant *artemo*, quod mutatum volui in *artemon*, vt graece etiam dicitur. AREV.

4. *Pes* extremus angulus veli. At *Seruius Aeneid.5. ad illud*: Vna omnes fecere pedem, podiam (*inquit*) id est, funem, quo tenditur velum. *Interpres quoque Apollonii lib.2. funes, quibus vela aut vertuntur, aut laxantur, πῶδας vocat. Vnde apud Lucan. lib.5. obliquat laeuo pede carbasa, id est, sinistro fune. Porro de mendico Festus*: Mendicum dici putant velum, quod in prora ponitur. GRIAL.

*Ib.* In plerisque exemplaribus est *si-parum*: atque ita quidem nonnulli scribunt a graeco σίπαρος: sed communis scriptura est *supparum*, aut *supparus*. Nonnulli cum Festo *supparum* confundunt cum dolone, de quo num. 3. Non desunt, qui cum Isidoro existimant, *pedem veli* esse extremum angulum veli: ac fortasse id nomen primum angulo extremo veli tributum fuit, deinde funi, quo tenditur velum, et extremo angulo alligatur. Funis, quo veli pes alligatur, cap. seq. num. 3. ab Isidoro *propes* vo-

catur. AREV.

Cap. IV. n.1. Funes dicti q. 2. in vsum lum. Ergo ἀπὸ τοῦ φαίνειν ductum funem vult? non opinor, sed locum Seruii, vnde haec sunt, non satis animaduersum. GRIAL.

*Ib.* *Rudentes*. *Seru. Aeneid. 1.* stridorque rudentum, proprie (*inquit*) nam stridor in funibus est. GRIAL.

*Ib.* *Seruii* verba ad 1. *Aeneid. v.731.* sunt: *FVNALIA*: quae sunt intra ceram: dicta a funibus, quos ante vsum papyri cera circumdatos habuere maiores. Vnde et funera dicuntur. AREV.

2. *Cucurbas*. Sic plerique Goth. al. *curcubas*. Vid. *Fest. in Spira*. GRIAL.

*Ib.* *Spirae* autem ab *sparto*. *Mirum, ni notationi causam praebuit Pacuuii ver-sus*: Quid cessatis socii eiicere spiras sparteas, quum potius spira ab σπειράσμα, hoc est, in orbem conuoluo, ducatur. GRIAL.

*Ib.* *Cucurbas*: *Papias*, *Vgutio*, et *Ioannes de Ianua curculias* vocant. In glossario arabico latino est *corcuba, lorum*. Eadem videtur esse vox apud *Vegetium* lib. 2. rei veterin. cap. 33., et imperat. *Leonem* lib., et tit. xi. Cod. *Iustin.*, vbi legi solet *curcuma*, aut *curcunia* pro freno, et capistro. AREV.

3. *Propes* funis, quo pes veli alligatur, quasi *prope pedes*. De quo Turpilius: *Quasi quum ventus fert nauim in mare secundus, siquis propedem misit, si veli sinistrum*.

4. *Tormentum* funis in nauibus longus, quo prora ad puppim extenditur, quo magis constringantur. Tormenta autem a *tortu* dicta restes, funesque.

5. *Saphon* funis in prora positus. De quo Caecilius, *Venerio cursu veni prolato pede usque ad saphonem*.

6. *Opisphora* funes, qui cornibus antennae dextra, sinistraque tenduntur, et retrouerso. *Prymnesium* funis, quo nauis in litore religatur ad palum. *Mitra* funis, quo nauis media vincitur.

7. *Anquina*, quo ad malum antenna constringitur. De qua Cinna: *Atque anquina regat stabilem fortissima cursum*.

8. *Remulcum* funis, quo deligata nauis trahitur vice remi. De quo Valgius: *Hic mea me longo succedens prora remulco-Laetantem gratis sistit in hospitiis*.

9. *Struppi* vincula loro, vel lino facta: quibus remi ad scalmos alligantur. De quibus Liuius, *Tuncque remos iussit deligare struppis*.

10. *Catapirates* linea cum massa plumbea, qua maris altitudo ten-

3. Si veli sinistrum. In veli sinistrum legit Lilius Girald. GRIAL.

1b. In Turpili versu alii habent *si velis, sinistrum*. AREV.

5. Fabricius in Historia suae bibliothecae part. 3. tradit ex Crenio, apud Isidorum hoc loco esse *Saphonem* pro *Sa-fonem*, seu *Sauonem*, qui Campaniae fluius est inter Sinuessam urbem, et Vulturum flumen, et nunc *Saone* dicitur. At Isidorus certe *saphonem* pro fune accepit, neque in Caecilii versu quidquam est, quod persuadeat, sermonem esse de fluuio. AREV.

6. Pro *prymnesium* perperam in antiquis exemplaribus legebatur *prosnestium*, vt iam olim aduertit Paulus Leopardus lib. 1. Emend. cap. 18. AREV.

7. Nonius cap. 13. num. 16. ex Lucilio: *Funis enim praecisus cito, atque anquina soluta*. Quidam putant, legendum *anguina*, aut *angina*. Apud Nonium in nonnullis editionibus est *ancora soluta*. AREV.

8. Remulcus. Vid. Fest. in Remulco, et Promulco. GRIAL.

1b. Valgius poeta celeberrimus seculi Augustei, de quo praeter alios multa Vulpus in not. ad lib. 4. Tibulli carin. 1. v. 180. *Valgius, aeterno propior non alter Homero*. AREV.

9. Struppi vincula - quibus remi ad scalmos alligantur. *Vitruu. lib. 10.* Etiam remi circa scalmos strophis religati: *vbi struppis legunt eruditores: sed multo peruersius struppis pro struppis apud Agell. lib. 10. 3. legitur. Vocabantur etiam struppi, teste Festo, in puluinaribus fasciculi de verbenis facti, qui pro deorum capitibus ponebantur*. GRIAL.

10. Catapirates: *Sic lego ex codicibus vetustiss. Rom. Compl. Salm., et On. ita etiam postulante tentandi interpretatione. Alios, qui cataproraten volunt, magis audiendos, quam auscultandos censeo; vid. Fest. in Rodus*. GRIAL.

1b. Vulcanius ita annotat: *In veteri*

tentatur. Lucilius; *Hunc catapiratem puer eodem deferat unctum - Plumbi paxillum rodus, linique metaxam.*

## CAPUT V.

## De retibus.

1. *Retes* vocatae, siue a retinendis piscibus, siue a restibus, quibus tenduntur. Minus autem rete *symplagium* dicitur a plagis. Nam *plagas* proprie dicimus funes illos, quibus retia tenduntur circa imam, et summam partem.

2. *Funda* genus est piscatoriae retis, dicta ab eo, quod in fundum mittatur. Eadem etiam a iactando *iaculum* dicitur. Plautus; *Probus quidem antea iaculator eras.*

3. *Tragum*, genus retis, ab eo quod trahatur, nuncupatum; ipsum est et verriculum. *Verrere* enim trahere est. *Nassa ... Cassis* genus venatoriae retis, quod capiat. Hinc est, quod et *incassum* dicimus, id est, sine causa, quasi sine cassibus, sine quibus venatio inanis est.

4. *Conopeum* retes, qua culices excluduntur, in modum tentorii, quo magis alexandrini vtuntur, quia ibi ex Nilo culices copio-

*codice ita est: Hanc catapiratem puero ded. deforet unctum - Plumbi paxillum ludis, linique mataxam. In alio vet. cod. Hanc catapiratem puer eodem defore etc. eum plumbi paxillum rudis, linique mataxam. In alio exemplari: Hanc catapiratem puer eodem defert: unctum plumbi paxillum etc. Alii legunt, Hanc catapiratem puer eodem deferat, unctum - Plumbi paxillum rodus, linique metaxam. Rodus idem est, ac raudus, vel rudus. Festus in rodus: Vulgus quidem in usu habuit (vocem rodus) non modo pro aere imperfecto, vt Lucilius, quum ait, Plumbi paxillum rodus, linique metaxam. Pro metaxam nonnulli scribunt mataxam, atque ita edidit Grialius, et itali vocant mataxam filum glomeratum, et conuolutum, de quo infra Isidorus cap. 29. In Lucilii versu aliqui mataxam accipiunt pro funiculo, aut filo. AREVALVS.*